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3.1  Yhteiskehittämisen mallit  3.1.1 DART-malli 


Prahaladin  ja  Ramaswamyn  (2004a)  mukaan  korkealaatuiset  kanssakäymiset,  jotka 
 mahdollistavat  yksittäisen  asiakkaan  kehittää  ainutlaatuisia  kokemuksia  yrityksen 
 kanssa, ovat ratkaisevassa asemassa uusien kilpailuetujen saavuttamisessa. 
 Tavan-omaisessa systeemissä yritykset päättävät tuottamansa tuotteet sekä palvelut, ja 
 sa-malla määräävät, miten se tuottaa arvoa asiakkaalle. Tässä mallissa käyttäjällä on 
 ar-vonluonnin kannalta hyvin vähäinen tai olematon rooli. 


Galvagno  ja  Dalli  (2014)  tuovat  esille  yhteiskehittämisen  arvonluontiprosessin  kaksi 
 mallia. Nämä ovat Prahaladin ja Ramaswamyn DART-malli, sekä Paynen prosesseihin 
 pohjautuva malli. Prahalad ja Ramaswamy (2004a) ovat omassa DART-mallissaan 
 ja-kaneet yhteiskehittämisen arvonluonnin neljään osa-alueeseen. Nämä ovat 
 vuoropu-helu (engl. Dialogue), pääsy (engl. Access), riskien arviointi (engl. Risk-benefits) ja 
 lä-pinäkyvyys (engl. Transparency). 


Vuoropuhelu on  tärkeä  osa  yhteiskehittämisen  näkökulmasta.  Markkinoiden  voidaan 
 katsoa olevan joukko keskusteluja asiakkaan ja yrityksen välillä. Vuoropuhelu 
 merkit-see vuorovaikutteisuutta, syvää sitoutumista sekä kykyä ja halukkuutta toimia 
 molem-min puolin. Aktiivisen vuoropuhelun syntymistä ja yhteisen ratkaisun kehittämistä 
 var-ten osapuolvar-ten täytyy olla tasavertaisia ongelmanratkaisijoita, koska vuoropuhelua on 
 hankala käydä kahden eriarvoisen toimijan välillä.  Vuoropuhelun keskiössä tulee olla 
 ongelmat, jotka kiinnostavat molempia osapuolia. (Prahalad & Ramaswamy 2004a) 
 Vuoropuhelussa ilmenee ongelmia, jos tiedon saannissa tai läpinäkyvyydessä ilmenee 
 ongelmia. Tavallisessa palvelu- tai tuotekehittelyssä yritykset saattavat hyötyä tiedon 
 epätasaisesta jakautumisesta heidän ja kuluttajien välillä. Nykyään yksittäisen 
 kulutta-jan on helppoa saada tarvitsemaansa tietoa esimerkiksi muilta kuluttajilta sekä suoraan 
 yritykseltä. Tiedon saatavuus ja läpinäkyvyys ovat ensiarvoisen tärkeitä 
 merkitykselli-sen vuoropuhelun kannalta. (Prahalad & Ramaswamy 2004a) 


Prahalad ja Ramaswamy (2004b) tarkoittavat mallissaan riskien arvioinnilla aiheutuvan 
haitan todennäköisyyttä asiakkaalle. Asiakas voi tällöin tehdä tietoon perustuvia 
pää-töksiä. Asiakas on oikeutettu tiedostamaan riskit ja hyödyt, jotka esiintyvät asiakkaan 


hyväksyttyä tietyn tarjouksen. Tietoisuus riskeistä ja niiden todennäköisyydestä auttaa 
 asiakasta tekemään perusteellisen arvion arvontuotosta. (Mazur 2014) 



3.1.2 Prosesseihin pohjautuva malli 


Paynen  et  al.  (2008)  tutkimuksen  perusteella  viitteellinen  kehys  yhteiskehittämiselle 
 muodostuu keskeisten prosessien tunnistamisesta. Prosesseihin sisältyy menettelyitä, 
 tehtäviä, mekanismeja, toimintaa ja kanssakäymistä, mitkä kaikki tukevat arvon 
 yhteis-kehittämistä.  Tämä  näkemys  korostaa  tarvetta  tarkastella palveluntarjoajan  ja  
 asiak-kaan välistä suhdetta pitkäaikaisena ja kehittyvänä suhteena, joka perustuu osittain 
 ru-tiineihin ja alitajuntaiseen käytökseen. 


Yhteiskehittäminen prosesseihin pohjautuvalla mallilla muodostuu Paynen et al. (2008) 
 mukaan kolmesta pääkomponentista, joita ovat: 


1.  asiakkaan arvoa tuottavat prosessit 
 2.  toimittajan arvoa tuottavat prosessit 
 3.  kohtaamisprosessit. 


Asiakkaan arvoa tuottavat prosessit tarkoittavat kuluttajan ja yrityksen välisessä 
 suh-teessa prosesseja, resursseja ja käytäntöjä, joita asiakas käyttää omissa 
 toiminnois-saan. Yritysten välisessä suhteessa prosessit tarkoittavat asiakasyrityksen prosesseja, 
 joita yritys käyttää hallitakseen toimintaansa ja suhteitaan toimittajiin.  


Toimittajan arvoa tuottavat prosessit tarkoittavat prosesseja, resursseja ja käytäntöjä, 
 joita toimittaja käyttää toimintansa, asiakkaidensa ja muiden sidosryhmien hallintaan. 


Yhteiskehittämisen  mahdollisuudet  riippuvat  teollisuudenalan  luonteesta,  
 asiakastar-jonnasta ja asiakaskunnasta. (Payne et al. 2008) 


Kohtaamisprosessit  ovat  vuorovaikutuksen  prosesseja  ja  käytäntöjä,  jotka  ovat  
 käy-tössä asiakkaan ja toimittajan välillä. Näitä käytäntöjä tulee hallita luodakseen 
 onnistu-neita yhteiskehittämisen mahdollisuuksia. (Payne et al. 2008) 



3.1.3 Osallistaminen 


Yhteiskehittämiseen liitetään usein myös osallistamisen käsite. Roininen et al. (2003) 
 määrittelevät  osallistamisen  osallistumismahdollisuuksien  tarjoamisena  eri  keinolla. 


Osallistamisen pyrkimyksenä on saada yhteisön jäseniä mukaan kehitystyöhön 
(Inna-nen 2018). Aluekehittämisessä osallistamisella tarkoitetaan esimerkiksi aluetta 
koske-vien sidosryhmien tai yksittäisten kansalaisten ottamista mukaan alueen suunnitteluun.  


Esimerkiksi  kaavoituksessa  osallistamisen  keino  on  tarjota  muille  toimijoille  viralliset 
 osallistumiskanavat.  Kaavoituksessa  osallistamista  tapahtuu  tiedottamalla  
 kaavoituk-sesta, kokoamalla tietoa osallisten mielipiteistä ja aktiivisena vuorovaikutuksena 
 toimi-joiden kanssa. (Roininen 2003) 



3.2  Allianssimalli 



3.2.1 Allianssimallin periaatteet 


Allianssimallissa tilaaja valitsee allianssiin osapuolet tarpeeksi aikaisessa vaiheessa, 
 jotta  hanketta  voidaan  suunnitella  yhdessä  allianssiosapuolten  kesken.  
 Allianssiosa-puolilla  on  yhteinen  vastuu  suunnitelmista,  rakentamisesta,  aikatauluista,  
 kustannuk-sista  sekä  laadusta.  (RTS  17:40,  s.  1)  Allianssihankkeen  toimivuutta  edellyttää  tiivis 
 yhteystyö osapuolten välillä ja se, että kaikki päätökset tehdään hankkeen parasta 
 aja-tellen. Hankkeen kannalta tärkeitä asioita ovat myös avoimuus sekä rehellisyys. (Sakal 
 2005) 


Australian hallituksen (2015) mukaan allianssissa on useita periaatteita, jotka 
 muodos-tavat rungon allianssille ja varmismuodos-tavat, että allianssi on onnistunut. Allianssimallille 
 omi-naisia periaatteita ovat seuraavat: 


•  riskien ja mahdollisuuksien jakaminen 


•  sitoutuminen riidattomuuteen 


•  kaikki päätökset tehdään hankkeen parhaaksi 


•  ilmapiiri, jossa ei syytellä allianssin toisia osapuolia 


•  hyväntahtoisuus 


•  avoimuus dokumentoinnissa sekä raportoinnissa 


•  yhteinen hallintorakenne. 


Periaatteet  eivät  yksittäisinä  ole  allianssimallille  ominaisia,  ja  niitä  sovelletaan  myös 
 muissa  toteutusmuodoissa.  Ero  allianssimallin  ja  perinteisen  toteutusmuodon  välillä 
 syntyy siinä, että allianssissa kaikki yllä olevat periaatteet otetaan huomioon. 


Allianssihankkeelle  tavanomaista  on  big  room  -työskentely.  Se  tarkoittaa  hankkeen 
osapuolten  edustajien,  kuten  tilaajan,  suunnittelijan  ja  rakentajan  työskentelyä  
yhtei-sessä työtilassa. Yhteiyhtei-sessä työtilassa ja organisaatiossa on toissijaista, mitä yritystä 
allianssissa  työskentelevä  henkilö  edustaa.  Päätöksenteosta  tulee  nopeampaa,  kun 
yhteistyö ja yhdessäolo on päivittäistä.  (Inkala 2018)  



3.2.2 Arvonluonti allianssimallissa 


Arvioidessa hankkeen onnistumisen asteetta on tärkeää tunnistaa, mitä on hankkeen 
 kautta tuotettava arvo. Hanke voi esimerkiksi olla toteutettu onnistuneesti, mutta ei 
 vält-tämättä tuo merkittävää  lisäarvoa osapuolille, jotta hankkeen toteuttamiseen käytetyt 
 resurssit ovat aiheellisia. (MacDonald 2013) Yleisesti voidaan sanoa hankkeen arvon 
 olevan kompromissi hyötyjen ja uhrausten välillä. Monitahoisissa hankkeissa arvoa 
 luo-daan hankkeen osapuolten kanssakäymisten ja yhteistyön avulla. (Pargar et al. 2018)  
 Hankkeen tuottama arvo voidaan määrittää koko hankkeen elinkaaren ajalta, eikä ole 
 tarkoituksenmukaista  keskittyä  ainoastaan  toteutusvaiheessa  syntyneisiin  etuihin. 


Hankkeen arvontuotto voidaan jakaa lyhytaikaiseen arvoon ja pitkäaikaiseen arvoon. 


Lyhyellä aikavälillä arvoa tuottaa hankkeen onnistunut toteutuminen, ja pitkällä 
 aikavä-lillä arvontuotto tarkoittaa positiivista vaikutusta eri sidosryhmille sekä keinoa investoida 
 tulevaisuuteen. Allianssi voi tuottaa arvoa pienentämällä hankkeen kustannuksia ja 
 li-säämällä hankkeen lopputuotteen hyötyjä. (Pargar et al. 2018) 


Allianssimallin käyttö vaatii merkittäviä käyttäytymiseen ja asenteeseen liittyviä 
muu-toksia sidosryhmiltä. Sosialisointia helpottamaan käytetään muun muassa 
ryhmähen-keä parantavia tapahtumia sekä työpajoja. Yhteisellä työskentelytilalla allianssin 
jäsen-ten kesken uskotaan olevan myönteisiä vaikutuksia avoimeen viestintään ja 
tiedonja-kamiseen.  Allianssihankkeissa  hallintomekanismit,  kuten  yhteisesti  jaetut  
suoritusky-vyn  keskeiset  osa-alueet,  ovat  sidottu  bonuksiin  ja  sanktioihin.  Niitä  valvotaan  koko 
hankkeen ajan, ja niitä käytetään tukemaan hankkeen sidosryhmien yhteistyötä. 
(Par-gar et al. 2018) 



4. ALLIANSSIN SOVELTUVUUS 
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